L. in bello. §. cetera. l. mulier. D. de capt.

L. postliminio d. tit.

VIII. Huic regulæ de liberis hominibus exceptionem hanc rectè ascribit Paulus: *Postliminio carent qui armis victi hostibus se dederant*, nimirum quia pactiones cum hostibus factæ valent iure gentium ut alibi dicemus, nec aduersus eas est postliminium. Vnde & induciarum tempore non esse postliminium rectè à Paulo notatum est. At hos qui hostibus deduntur sine vlla scilicet pactione, postliminio reuerti respondit Modestinus

L. postliminium §. inducia. D. de capt.

L. eos qui d. tit.

IX. Quod de singulis personis diximus idè & in populis locū habere arbitror, ut qui liberi fuerunt suā recipiant libertatē si forte eos vis sociorū eximat hostili imperio. At si ipsa multitudo, quæ ciuitatē cōstituerat, dissoluta sit, verius puto non eundem populum censeri, nec postliminio res restitui ipso gentium iure, quia populus, ut nauis, partium dissolutione plane interit, eo quod tota eius natura in illa perpetua cōiunctione cōsistit. Non ergo quæ fuerat Sagunti ciuitas eadè existit cum veteribus cultoribus ea sedes octauo post anno restituta est, neque Thebæ cum iā Thebani in seruitutē ab Alexandro venissent. Hinc apparet quod Thessali Thebanis

banis debuerant non esse Thebanis postliminio restitutum: idque duplici de causa: tum quod nouus erat populus: tum quod Alexander quo tempore dominus erat hoc ius alienare potuerat & alienauerat: & quia creditum non in eorum est numero quæ postliminio redeunt. Ei quod de ciuitate diximus haud multum dissimile est quod veteri illo Romano iure quo dissolubilia erant coniugia, matrimonium non censebatur postliminio restitui, sed nouo consensu redintegrari.

L. non ut l. cum dua. §. i.

D. de capt.

X. Et ex his quidem intelligi potest quale sit iure gentium postliminium in liberis hominibus. Ceterum iure ciuili id ipsum ius quod ea attinet quæ intra ciuitatem aguntur, & adstringi additis exceptionibus aut conditionibus & produci ad alia comoda potest.

d. l. postliminium. §. transfuga, & §. filius quoque.

Sic iure ciuili Romano de numero eorum qui postliminio redeunt exempti sunt transfugæ: etiam filij familias in quos patri videtur salua esse debuisse potestas illa patria quæ propria erat Quiritium. Sed hoc ideo placuisse ait Paulus quia disciplina castrorum antiquior fuit parentibus Romanis quam caritas liberorum: cui congruit quod de Manlio ait Cicero suo dolore fanciuisse eum militaris imperij disciplinam, ut saluti prospiceret ciuium qua intelligebat contineri suam. Detrahit & hoc aliquid de iure postliminii, quod legibus Atticis primum, deinde Romanis constitutum est ut qui redemptus est ab hostibus redemptori seruiat donec pretium reddiderit: Sed hoc ipsum fauore libertatis introductum apparet ne adempta spe recuperandæ pecuniæ multi in hostium manu relinquerentur. Et illa ipsa seruitus iisdem Romanis legibus multis modis mitigatur & postrema lege Iustinianni finitur operis quinquennii: morte quoque redempti ius repetendæ pecuniæ extinguitur: sicut & contracto inter redimentem & redemptum matrimonio

C. de postl. l. ult.

L. si patre

D. de capt.

L. si is qui

se, C. de postl.

lim. l. si

dissem a eod.

iii.

remif-

remissum censeatur: & redemptæ mulieris prostitutione amittitur, multa que alia iure Romano in fauorem redimentium & in pœnam proximorum qui suos non redimunt constituta sunt. Rursum auctum est postliminii ius lege civili eo quod non ea tantum quæ in postliminio sunt iure gentium, sed res omnes, iura omnia perinde habentur, ac si is qui rediit nunquam hostium potitus esset: Imo & quæ per vsucapionem aut liberationem ex bonis subtracta, vel non vtendo finita esse videbantur, actione rescissoria restituantur. nam in edicto de maioribus in integrum restituendis is comprehenditur qui in hostium est potestate. Et hoc quidem venit ex iure Romano antiquo. At lex Cornelia etiam hæredibus consuluit eorum qui capti apud hostes decessissent: bona eorum cõseruans perinde quali qui non redit iam eo tempore quo captus est decessisset. Quæ iura civilia si tollas, haud dubie statim vt quis ab hostibus captus esset bona eius futura fuissent occupantium, quia qui apud hostes est pro nullo habetur. Quod si qui captus fuerat rediret, nihil reciperet præter ea quæ iure gentium postliminium habent. Quod vero captiuorum bona fisco cedunt, si hæres nullus sit, ex iure speciali est Romano. Vidimus de his qui redeunt: videamus de his quæ recipiuntur.

XI. Inter hæc sunt primum serui & ancillæ etiã sæpè alienati, etiam ab hoste manumissi: quia hostium iure manumissio obesse ciui nostro serui domino non potuit: vt bene notat Tryphoninus. Sed vt seruus recipiatur necesse est vt aut reuera habeatur à vetere domino, aut haberi facile possit. Quare cum in rebus aliis sufficiat eas intra fines esse perductas, ad postliminii ius in seruo id non erit satis, nisi & cognoscatur. nam qui in vrbe Roma est ita vt lateat, nondum receptus Paulo videtur. Ac sicut hac in parte à rebus inani-

L. ab hostibus C. de postliminio.

L. i. §. r. D. quib. ex caus. maiores.

L. Diuus D. de iura fisci. l. bona. §. apparet. D. de capt.

L. in bello. §. manumittendo.

L. vlt. D. de cap.

inanimis distat seruus, ita vicissim à libero homine in eo distat, quod vt postliminio recipiatur non requiritur vt animo res nostras sequendi venerit. Id enim in eo requiritur qui se recepturus est, non in eo qui ab altero sit recipiendus, & vt Sabinus scripsit *de sua qua civitate cuique constituendi facultas libera est, non de domini iure.* Non exceptit ab hoc gentiū iure seruos transfugas lex Romana. nam & in his dominus pristinum ius recipit, vt Paulus nos docet: ne contrarium ius non tam ipsi iniuriosum sit, qui seruus temper permanet quam domino damnosum. Generaliter de seruis qui virtute militum recuperantur dictum est ab Imperatoribus illud quod ad res omnes male à nonnullis trahitur: *Receptos eos non captos iudicare debemus, & militem nostrum defensorem eorum decet esse, non dominum.* Qui ab hostibus redempti sunt serui protinus Romano iure fiunt redemptis, sed oblato demum pretio postliminio recipi intelliguntur. Verum hæc subtilius explicare iuris civilis interpretum est.